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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2027.19 2026.79 -0.02% 

Argjend 23.80 23.90 0.41% 

Brent Crude 77.95 77.86 -0.12% 

WTI Crude 72.47 71.85 -0.86% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0924 1.0941 0.16% 
EURCHF 0.9472 0.9486 0.14% 
EURGBP 0.8636 0.8629 -0.08% 
EURALL 103.2646 103.0861 -0.17% 
EURTRY 31.7621 31.8516 0.28% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.5610  102.56 0.00% 
VIX 12.56 12.57 0.08% 
S&P 500 4,719.19 4,740.56 0.45% 
NASDAQ 14,813.92 14,905.19 0.62% 
Dow & Jones 37,305.16 37,306.02 0.00% 
DAX-Gjermani 16,650.55 16,710.41 0.36% 
FTSE 7,614.48 7,633.99 0.26% 
NIKKEI 32,758.98 33,219.39 1.41% 
SSE-Shangai 2,930.80 2,932.39 0.05% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.93 3.91 -0.53% 
SHBA 2 vite 4.45 4.44 -0.16% 
Gjermani 10 vite 2.08 2.03 -2.31% 
Gjermani 2 vite 2.55 2.53 -0.90% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u mberthyen ne nje interval te 

ngushte tregtimi te marten, ndersa investitoret 

prisnin me shume te dhena ekonomike te SHBA-se 

kete jave qe mund te hidhnin drite mbi 

perspektiven e politikes monetare te Rezerves 

Federale 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me lart te marten, duke 

u rikuperuar pak nga tregtia e dobet ne seancen e 

meparshme tregtare 

 

➢ Indeksi Nikkei 225 i Japonise u mbyll me shume se 

1% me i larte te marten pasi banka qendrore e 

vendit la te pandryshuar normen kryesore te 

politikes ne takimin e saj te fundit te vitit 

 

➢ Çmimet e naftes u tregtuan te perziera te marten, 

ndersa cisternat shmangin Detin e Kuq per shkak 

te sulmeve te shtuara nga militantet Houthi te 

mbeshtetur nga Irani, te cilet kane nderprere 

rruget nderkombetare te transportit 

 

➢ Ofertat e se ardhmes se aksioneve u luhaten prane 

vijes se sheshte te marten. Futures te lidhura me 

Dow Jones Industrial Average ishte e sheshte. S&P 

500 Futures 

 

➢ Rendimenti 10-vjeçar i thesarit te SHBA u terhoq 

pak te marten, duke permbysur kursin nga tregtia 

e nje dite me pare dhe duke vazhduar nje prirje te 

pergjithshme renese gjate javes se kaluar 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 19/12/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Apple eshte vetem disa dite larg nje ndalimi ne 

SHBA per oret e saj inteligjente dhe po planifikon 

nje mision shpetimi per biznesin prej 17 miliarde 

dollaresh qe perfshin rregullime softueresh dhe 

zgjidhje te tjera te mundshme 

 

➢ Sekretari i Mbrojtjes i SHBA-se, Lloyd Austin njoftoi 

nje grup te ri pune detar qe synon te mbroje anijet 

tregtare qe udhetojne neper Detin e Kuq nga 

sulmet e militanteve Houthi 

 

➢ Skema e politikes se fshehte te Rezerves Federale 

po i shtyn edhe arinjte me te palekundur te Wall 

Street per te ndryshuar mendjen e tyre per aksionet 

e SHBA. Mike Wilson i Morgan Stanley dhe Michael 

Kantrowitz i Piper Sandler & Co - arinj te dukshem 

ne aksionet amerikane kete vit - tani e shohin 

rritjen e metejshme me rritjen e perspektives se 

uljes se normave 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Nje delegacion i Odes Ekonomike Amerikane ne 

Kosove eshte takuar sot me Drejtoreshen e 

Zyres se Evropes Jugore dhe Qendrore ne 

Departamentin e Shtetit Amerikan, Colleen 

Huyland 

 

➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves, Lulzim 

Rafuna, ka pritur sot ne takim Ambasadorin e 

Maqedonise ne Kosove, Shpresa Jusufi ku 

diskutuan per fuqizimin e bashkepunimit 

ekonomik ndermjet dy vendeve 

 
➢ Asociacioni i Arkitekteve te Kosoves i eshte 

bashkuar Keshillit te Arkitekteve te Evropes, me 

seli ne Bruksel.Per kete ka shkruar kryeministri 

i Kosoves, Albin Kurti. “Si anetare vezhguese 

Kosova behet pjese e nje grupi prestigjioz, duke 

kontribuar ne shkembimin e njohurive per te 

ardhmen e arkitektures dhe mjedisit evropian 

te jeteses”, tha ai 

"Permes te panjohures, ne do te gjejme te rene" 
Charles Baudelaire 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


